
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Об утверждении Порядка учета детей, 
проживающих на территории города 
Перми, подлежащих обучению  
по образовательным программам  
дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего общего  
образования, и форм получения 
образования, определенных родителями 
(законными представителями)  
 

 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г.  

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», пунктом 6 части 1 статьи 9, частью 5 статьи 63 Федераль-

ного закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-

рации», Уставом города Перми, в целях осуществления учета детей, проживающих 

на территории города Перми, подлежащих обучению по образовательным програм-

мам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования, и форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями),  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, проживающих на террито-

рии города Перми, подлежащих обучению по образовательным программам до-

школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образования,  

и форм получения образования, определенных родителями (законными представи-

телями). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации города  

Перми: 

от 29 апреля 2014 г. № 301 «Об утверждении Порядка учета детей, прожива-

ющих на территории города Перми, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования, и форм получения образования, определенных родителями (за-

конными представителями) детей»; 

от 13 октября 2020 г. № 961 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации города Перми от 29.04.2014 № 301 «Об утверждении Порядка учета де-

тей, проживающих на территории города Перми, подлежащих обучению по обра-

зовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 1 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01

https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3


2 

 

и среднего общего образования, и форм получения образования, определенных ро-

дителями (законными представителями) детей». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опублико-

вания в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-

нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить 

опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой инфор-

мации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Перми 

Овсянникову Ю.А. 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия  
Главы города Перми                                                                            О.Н. Андрианова 
                                                                                 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 2 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
города Перми 
от  

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
учета детей, проживающих на территории города Перми, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, и форм получения 
образования, определенных родителями (законными представителями) 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Порядок учета детей, проживающих на территории города Перми, под-

лежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального об-

щего, основного общего, среднего общего образования, и форм получения образо-

вания, определенных родителями (законными представителями) (далее – Порядок), 

разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления го-

рода Перми в соответствии со статьей 14 Федерального закона  

от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», пунктом 6 части 1 статьи 9, частью 5 

статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании) по учету детей, прожи-

вающих на территории города Перми, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования (далее – учет детей), и форм получения образования, определен-

ных родителями (законными представителями). 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила учета детей.           

1.3. Учету подлежат дети в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, проживающие 

или пребывающие на территории города Перми, до: 

завершения обучения по программам среднего общего образования и полу-

чения документа государственного образца; 

поступления в организации среднего профессионального образования после 

завершения освоения программ основного общего образования и получения доку-

мента государственного образца об основном общем образовании.  

 

II. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке 

 

В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния, – функция управления, заключающаяся в получении и обработке информации 

о детях, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка; 

семейное образование – форма получения ребенком начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования вне образовательных организаций  

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 3 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01

https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3


2 

 

с правом последующего прохождения государственной итоговой аттестации  

в общеобразовательных организациях, при которой родители принимают на себя 

обязательства организации обучения по образовательным программам в соответ-

ствии с федеральными государственными образовательными стандартами; 

самообразование – форма получения ребенком среднего общего образования 

вне образовательных организаций с правом последующего прохождения государ-

ственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях; 

органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних – установленные Федеральным законом от 24 июня 

1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних» комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, органы управления социальной защитой населения, федеральные органы 

государственной власти и органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере образования, 

органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образова-

ния (далее – органы, осуществляющие управление в сфере образования), органы 

опеки и попечительства, органы по делам молодежи, органы управления здраво-

охранением, органы службы занятости, органы внутренних дел, учреждения уго-

ловно-исполнительной системы (следственные изоляторы, воспитательные коло-

нии и уголовно-исполнительные инспекции); 

ребенок, являющийся иностранным гражданином, – физическое лицо в воз-

расте от 0 до 18 лет, не являющееся гражданином Российской Федерации  

и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного госу-

дарства в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ  

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

ребенок, являющийся лицом без гражданства, – физическое лицо, не являю-

щееся гражданином Российской Федерации и не имеющее доказательств наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства в соответствии с Федераль-

ным законом от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации». 

 

III. Участники учета детей 

 

3.1. Учет детей осуществляет департамент образования администрации го-

рода Перми (далее – департамент образования).   

3.2. Департамент образования: 

3.2.1. осуществляет организационное и методическое руководство работой 

по учету детей; 

3.1.2. обеспечивает организацию работы информационных баз данных; 

3.1.3. назначает лиц, ответственных за работу по организации работы с ин-

формационными базами данных; 

3.1.4. принимает меры для обеспечения надлежащей защиты сведений, со-

держащих персональные данные о детях, внесенных в информационные базы дан-

ных, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27 июля 2006 г.  

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 4 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



3 

 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информа-

ции (далее – Закон о защите информации), от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персо-

нальных данных» (далее – Закон о защите персональных данных) при организации 

работы сотрудников департамента образования с информационными базами дан-

ных; 

3.1.5. контролирует деятельность муниципальных дошкольных и муници-

пальных общеобразовательных учреждений по ведению документации по учету де-

тей, полноту и достоверность данных, содержащихся в информационных базах 

данных, и документации муниципального дошкольного образовательного учре-

ждения или муниципального общеобразовательного учреждения; 

3.1.6. проводит информационно-разъяснительную работу с населением  

о необходимости взаимодействия при проведении работы по учету детей; 

3.1.7. несет ответственность за сбор, хранение, использование, конфиденци-

альность информации в соответствии с действующим законодательством. 

3.2. В организации учета детей участвуют: 

3.2.1. подведомственные муниципальные образовательные учреждения, реа-

лизующие образовательные программы дошкольного образования (далее – муни-

ципальные дошкольные образовательные учреждения);  

3.2.2. подведомственные муниципальные общеобразовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования (далее – муниципальные общеобразовательные 

учреждения);  

3.2.3. частные образовательные организации, расположенные на территории 

города Перми, имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельно-

сти по программам дошкольного образования (далее – частные дошкольные обра-

зовательные организации); 

3.2.4. частные образовательные организации, расположенные на территории 

города Перми, имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельно-

сти по программам начального общего, основного общего, среднего общего обра-

зования (далее – частные общеобразовательные организации);  

3.2.5. муниципальное казенное учреждение «Информационно-аналитиче-

ский центр» г. Перми (далее – МКУ «ИАЦ»);  

3.2.6. родители (законные представители) детей, не посещающих муници-

пальные дошкольные и общеобразовательные учреждения, частные дошкольные  

и общеобразовательные организации. 

3.3. Муниципальные дошкольные и общеобразовательные учреждения, част-

ные дошкольные  и общеобразовательные организации: 

3.3.1. назначают приказом руководителя лицо, ответственное за организацию 

учета обучающихся в муниципальном образовательном учреждении или  

в частной общеобразовательной организации; 

3.3.2. обеспечивают хранение списков и иной документации о детях, подле-

жащих обучению по программам дошкольного, начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования; 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 5 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



4 

 

3.3.3. организуют прием информации от граждан о детях, проживающих  

на территории района, на которой находится образовательное учреждение, и под-

лежащих обучению, которые не посещают образовательные учреждения и органи-

зации, направляют соответствующую информацию в органы и учреждения профи-

лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

3.3.4. принимают меры для обеспечения надлежащей защиты сведений, со-

держащих персональные данные о детях, внесенных в информационные базы дан-

ных в соответствии с Законом о защите информации и Законом о защите персо-

нальных данных, постановлением Правительства Пермского края от 30 сентября 

2020 г. № 730-п «Об автоматизированной информационной системе «Электронная 

Пермская Образовательная Система» (ЭПОС)» (далее – автоматизированная ин-

формационная система ЭПОС); 

3.3.5. проводят информационно-разъяснительную работу с населением  

о необходимости взаимодействия при проведении работы по учету детей; 

3.3.6. взаимодействуют с образовательными учреждениями и организациями 

города Перми, Пермского края, субъектов Российской Федерации с целью учета 

несовершеннолетних учащихся муниципального образовательного учреждения, 

частной образовательной организации, переведенных в другие образовательные 

учреждения и организации; 

3.3.7. взаимодействуют с профессиональными образовательными организа-

циями, ведущими обучение по программам среднего профессионального образова-

ния и по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, долж-

ностям служащих в пределах освоения программы среднего общего образования, с 

целью учета несовершеннолетних выпускников муниципального общеобразова-

тельного учреждения, частной общеобразовательной организации, поступивших 

на обучение в профессиональные образовательные организации после получения 

основного общего образования; 

3.3.8. несут в соответствии с действующим законодательством ответствен-

ность за: 

достоверность сведений по учету детей; 

ненадлежащее ведение и хранение документации по учету обучающихся; 

нарушение конфиденциальности информации о детях, их родителях (закон-

ных представителях), в том числе об их персональных данных. 

3.4. МКУ «ИАЦ»: 

3.4.1. организует организационно-методическое сопровождение функциони-

рования информационных баз данных; 

3.4.2. ведет мониторинг внесения сведений в информационные базы данных 

образовательными учреждениями; 

3.4.3. по запросу департамента образования формирует списки детей, подле-

жащих учету; 

3.4.4. проводит консультирование по работе с информационными базами ра-

ботников муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муници-

пальных общеобразовательных учреждений, частных дошкольных образователь-

ных организаций, частных общеобразовательных организаций, специалистов де-

партамента образования; 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 6 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



5 

 

3.4.5. принимает меры для обеспечения надлежащей защиты сведений, со-

держащих персональные данные о детях, внесенных в информационные базы дан-

ных, в соответствии с требованиями Закона о защите информации, Закона  

о защите персональных данных, постановлением Правительства Пермского края  

об автоматизированной информационной системе ЭПОС; 

3.4.6. несет ответственность за сбор, хранение, использование, конфиденци-

альность информации в соответствии с действующим законодательством. 

3.5. При учете детей департамент образования, муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, муниципальные общеобразовательные учреждения, 

частные дошкольные образовательные организации и частные общеобразователь-

ные организации взаимодействуют с:  

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних; 

Управлением Федеральной миграционной службы России по Пермскому 

краю. 

 

IV. Организация учета детей 

 

4.1. Учет детей осуществляется путем формирования: 

информационной базы данных о детях дошкольного возраста; 

информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному обуче-

нию по программам начального общего, основного общего, среднего общего обра-

зования. 

4.2. Информационная база данных о детях дошкольного возраста, о детях, 

подлежащих обязательному обучению по программам начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования (далее – информационная база данных), 

формируется на основе сведений образовательных организаций города Перми и 

данных учета для направления в муниципальные образовательные учреждения го-

рода Перми, реализующие образовательные программы дошкольного образования. 

База данных ведется с использованием автоматизированной информационной си-

стемы ЭПОС.  

4.3. В информационную базу данных о детях, подлежащих обязательному 

обучению по программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, включаются следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка;  

дата рождения ребенка; 

серия и номер свидетельства о рождении ребенка (или данные о свидетель-

стве рождения другого государства) или серия и номер паспорта (при достижении 

учащимся 14-летнего возраста); 

фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей (законных представите-

лей); 

адрес регистрации по месту проживания или по месту пребывания, адрес 

фактического проживания (при отличии от места регистрации); 

контактная информация родителей (законных представителей): телефон до-

машний и (или) мобильный, адрес электронной почты (при наличии); 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 7 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



6 

 

информация о посещении муниципального общеобразовательного учрежде-

ния или частной общеобразовательной организации: наименование, класс; 

данные приказа руководителя общеобразовательного учреждения о приеме, 

выбытии, переводе в следующий класс, повторном обучении, переводе на семейное 

образование; 

страховой номер индивидуального лицевого счета (далее – СНИЛС) ребенка, 

СНИЛС родителя (законного представителя); 

4.3.1. в информационную базу данных внесение сведений осуществляется  

в следующие сроки: 

до 01 октября текущего года о детях, прибывших в образовательное учрежде-

ние на начало учебного года; 

в течение 7 рабочих дней после издания приказа о зачислении детей, прибыв-

ших в образовательное учреждение в течение учебного года; 

в течение 7 рабочих дней после заключения договора с родителями (закон-

ными представителями) о получении обучающимся образования в форме семей-

ного образования;  

4.3.2. актуализация сведений, размещенных в информационной базе данных, 

в следующие сроки: 

в течение 7 рабочих дней после издания приказа руководителя муниципаль-

ного общеобразовательного учреждения или частной общеобразовательной орга-

низации о выбытии  детей, переведенных в другие образовательные учреждения  

и организации,  о детях, родители которых изменили форму получения образова-

ния, трудоустроенных несовершеннолетних, достигших 15-летнего возраста, кото-

рые дали согласие на трудоустройство и получили согласие комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, департамента образования;  

до 05 июля текущего года о выпускниках 4 классов начальных школ; 

до 01 августа текущего года о выпускниках 11 (12) классов, выбывших  

по завершении уровня образования; 

до 01 октября текущего года о выпускниках 9 классов, выбывших по завер-

шении уровня образования; 

до 15 октября текущего года о детях, переведенных в следующий класс. 

4.4. В информационную базу данных о детях дошкольного возраста включа-

ются следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; 

дата рождения ребенка; 

серия и номер свидетельства о рождении ребенка или данные о свидетельстве 

рождения другого государства, СНИЛС ребенка; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей (законных представителей), 

дата рождения, СНИЛС родителя (законного представителя); 

адрес регистрации по месту проживания или по месту пребывания, адрес 

фактического проживания (при отличии от места регистрации); 

контактная информация родителей (законных представителей): телефон до-

машний и (или) мобильный, адрес электронной почты (при наличии); 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 8 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



7 

 

информация о посещении муниципального дошкольного образовательного 

учреждения или частной дошкольной образовательной организации: наименование 

дошкольного образовательного учреждения и группы обучения; 

4.4.1. в информационную базу данных внесение сведений осуществляется  

в следующие сроки: 

до 01 сентября текущего года о детях, прибывших на начало учебного года; 

в течение 7 рабочих дней после издания приказа о зачислении детей, прибыв-

ших в течение учебного года; 

4.4.2. актуализация сведений, размещенных в информационной базе данных, 

в следующие сроки: 

в течение 7 рабочих дней после издания приказа о выбытии детей, переве-

денных в другие муниципальные дошкольные образовательные учреждения или 

частные дошкольные образовательные организации, выбывших на основании заяв-

ления родителей или по другим причинам; 

до 31 августа текущего года о детях, выбывших по завершении уровня обра-

зования или переведенных в группу следующего учебного года. 

4.5. Источниками формирования информационной базы данных о детях, под-

лежащих обязательному обучению по программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, служат: 

4.5.1. данные муниципальных общеобразовательных учреждений и частных 

общеобразовательных организаций о детях, обучающихся в них; 

4.5.2. данные, представляемые по запросу департамента образования и (или) 

муниципальных общеобразовательных учреждений, частных общеобразователь-

ных организаций в рамках взаимодействия с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

4.5.3. сведения о детях, состоящих на регистрационном учете по месту жи-

тельства или месту пребывания, по данным Управления Федеральной миграцион-

ной службы России по Пермскому краю, представляемые по запросу департамента 

образования. 

4.6. Источниками формирования информационной базы данных о детях до-

школьного возраста служат: 

4.6.1. данные муниципальных дошкольных образовательных учреждений  

и частных дошкольных образовательных организаций о детях, обучающихся  

в них; 

4.6.2. представляемые в добровольном порядке данные родителей (законных 

представителей) о детях с 2 месяцев до 8 лет, не посещающих муниципальные до-

школьные и общеобразовательные учреждения, частные и общеобразовательные 

организации, в соответствии с Административным регламентом предоставления 

департаментом образования администрации города Перми муниципальной услуги 

«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учре-

ждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования», 

утвержденным постановлением администрации города Перми от 04 марта 2022 г. 

№ 143; 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 9 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



8 

 

4.6.3. данные, представляемые по запросу департамента образования  

и (или) муниципальных дошкольных образовательных учреждений, частных до-

школьных образовательных организаций при взаимодействии с органами и учре-

ждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних; 

4.6.4. сведения о детях, состоящих на регистрационном учете по месту жи-

тельства или месту пребывания по данным Управления Федеральной миграцион-

ной службы России по Пермскому краю, представляемые по запросу департамента 

образования. 

 

V. Обеспечение безопасности информации и персональных данных 

 

Информация по учету детей, получаемая в соответствии с настоящим Поряд-

ком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечи-

вающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Закона 

о защите информации и Закона о защите персональных данных. 

 

VI. Организация учета отдельных категорий детей 

 

6.1. Учет детей, являющихся иностранными гражданами и лицами без граж-

данства: 

6.1.1. сведения для организации учета детей, являющихся иностранными 

гражданами и лицами без гражданства, включают дополнительно данные о граж-

данстве (при наличии), месте регистрации ребенка по месту пребывания и факти-

ческом адресе проживания ребенка; 

6.1.2. учет детей, являющихся иностранными гражданами и лицами без граж-

данства, в возрасте от 0 до 8 лет, не посещающих муниципальные дошкольные и 

общеобразовательные учреждения, частные дошкольные и общеобразовательные 

организации, ведется отделами образования районов департамента образования на 

основании представляемых в добровольном порядке данных родителей (законных 

представителей) о детях с 2 месяцев до 8 лет, не посещающих муниципальные до-

школьные и общеобразовательные учреждения, частные и общеобразовательные 

организации; 

6.1.3. в учете детей, являющихся иностранными гражданами и лицами  

без гражданства, в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет участвуют общеобразова-

тельные учреждения, в которые обратились родители (законные представители) де-

тей для приема на свободные места для обучения по программам начального об-

щего, основного общего, среднего общего образования; 

6.1.4. информация для организации учета детей, являющихся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, вносится общеобразовательными учре-

ждениями, в которые обратились родители (законные представители) для приема 

на свободные места, на основании документов, представленных родителями (за-

конными представителями) ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, в соответствии с пунктами 2.6, 2.6.3 Административного 

регламента предоставления образовательными организациями, расположенными 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 10 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



9 

 

на территории муниципального образования город Пермь, подведомственными де-

партаменту образования администрации города Перми, муниципальной услуги 

«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации 

города Перми, реализующие программы общего образования», утвержденного по-

становлением администрации города Перми от 30 августа 2019 г. № 515; 

6.1.5. с целью организации учета детей, являющихся иностранными гражда-

нами и лицами без гражданства, муниципальные общеобразовательные учрежде-

ния и частные общеобразовательные организации взаимодействуют с Управлением 

Федеральной миграционной службы России по Пермскому краю. 

6.2. Учет детей, оставивших муниципальное общеобразовательное учрежде-

ние или частную общеобразовательную организацию по достижении 15 лет до по-

лучения основного общего образования, ведут муниципальные общеобразователь-

ные учреждения и частные общеобразовательные организации в соответствии с ча-

стью 6 статьи 66 Закона об образовании. 

 
VII. Учет детей, получающих образование в форме,  

определенной родителями (законными представителями) 
 

7.1. В учете детей, получающих образование в форме, определенной родите-

лями (законными представителями), участвуют: 

7.1.1. департамент образования, районные отделы образования; 

7.1.2. МКУ «ИАЦ»; 

7.1.3. муниципальное общеобразовательное учреждение или частная обще-

образовательная организация, в котором(ой) обучался ребенок до выбора родите-

лями (законными представителями) формы образования. 

Далее указанные в пункте 7.1.3 настоящего Порядка муниципальные обще-

образовательные учреждения и частные общеобразовательные организации обо-

значены как общеобразовательные организации, участвующие в учете детей, полу-

чающих образование в форме, определенной родителями (законными представите-

лями). 

7.2. Родители (законные представители) детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев, 

зарегистрированных на территории города Перми, в соответствии с пунктом 5 ста-

тьи 63 Закона об образовании информируют департамент образования о выборе се-

мейной формы образования. 

Форма уведомления, заполненная и подписанная родителями (законными 

представителями) в соответствии с приложением к настоящему Порядку, подается 

родителями (законными представителями) в департамент образования, районный 

отдел образования. 

7.3. Муниципальные общеобразовательные учреждения, участвующие  

в учете детей, включают сведения об обучающихся, получающих образование  

в форме, определенной родителями (законными представителями), в форму феде-

рального статистического наблюдения статистической отчетности № ОО-1 «Све-

дения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образо-

вательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» и в информационную базу данных. 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 11 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



 Приложение  
к Порядку учета детей, проживающих 
на территории города Перми,  
подлежащих обучению  
по образовательным программам  
дошкольного, начального общего,  
основного общего, среднего общего  
образования, и форм получения  
образования, определенных  
родителями (законными  
представителями) 

 

 

 

ФОРМА 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о выборе семейной формы образования 

 

В департамент образования администрации города 

Перми 

                                                 __________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного  

представителя) 

___________________________________________, 

зарегистрированного по адресу: 

 

___________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного 

представителя) 

___________________________________________, 

зарегистрированного по адресу: 

___________________________________________, 

телефон ____________________________________ 

Мы, _____________________________________________________________, 

______________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) 

уведомляем о выборе семейного образования для нашего ребенка ______________ 

______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения, адрес фактического проживания) 

с прохождением промежуточной и итоговой аттестации в ____________________ 

______________________________________________________________________. 
(наименование муниципального общеобразовательного учреждения / частной 

общеобразовательной организации) 

Договор с общеобразовательным учреждением прилагается. 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 12 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



2 

 

Даем согласие на обработку персональных данных в соответствии с Феде-

ральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

 

Дата «__» ___________ ____ г.                   __________ / _______________________ 
                                           (подпись)      (расшифровка подписи) 

Дата «__» ___________ ____ г.                   __________ / _______________________ 
(подпись)       (расшифровка подписи) 

Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 13 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



Финансово-экономическое обоснование  

к проекту постановления 

«О порядке учета детей, проживающих на территории города Перми, 

подлежащих обучению по программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, и форм 

получения образования, определенных родителями  (законными 

представителями) детей». 

 

 

Принятие проекта постановления «О порядке учета детей, 

проживающих на территории города Перми, подлежащих обучению по 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, и форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей».не потребует 

дополнительного финансирования. 

 

 

Начальник  

департамента образования  

администрации города Перми                                                    А.А.Деменева 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-2029 от 05.05.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 1 из 1. Страница создана: 05.05.2023 16:01
Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 14 из 16. Страница создана: 24.08.2023 12:01



Пояснительная записка  

к проекту постановления «Об утверждении порядка  учета детей, 

проживающих 

на территории города Перми, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, 

и форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей» 

 

 

Настоящий проект постановления администрации города Перми  

разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

города Перми. Проектом Постановления предлагается установить порядок 

учета детей, проживающих на территории города Перми, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования.  

Рассматриваемый Проект постановления обладает признаками 

нормативного правового акта, в связи с чем Проекта постановления был 

направлен в прокуратуру города Перми. 

 В соответствии с Положением о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных актов, утвержденным 

постановлением администрации города Перми от 01.02.2010 № 24. Проект 

был размещен с 30.04.2023 по 04.05.2023 на официальном сайте 

муниципального образования город Пермь в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, замечаний не поступало. 

Проект документа не является документом стратегического 

планирования, поэтому не требуется проведение общественного обсуждения. 

Оценке регулирующего воздействия не подлежит. 

Принятие данного проекта не повлечет дополнительных расходов  

из бюджета города Перми. 

 

 

Начальник  

департамента образования  

администрации города Перми                                                     А.А.Деменева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Самохина Ирина Васильевна 

212 95 20 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-3409 от 24.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 24.08.2023 14:14
Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 15 из 16. Страница создана: 24.08.2023 14:46

consultantplus://offline/ref=243FE51C28EE9C5FE2644D7A4A04E8D89C2F49345AE7C6936880B165D45E121ABFC10956A2F7CAFA4815A4CDCC54E67552FFA09BD4D58DA5i9lCG


 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-3409 от 24.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 24.08.2023 14:14
Документ создан в электронной форме. № № 767 от 25.08.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 16 из 16. Страница создана: 24.08.2023 14:46


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

